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Prvoga dana studenoga slavimo svetkovinu Svih svetih. Tog dana slavimo one  svetce 
i svetice koje je Crkva proglasila svetima, kao i one koji nisu proglašeni svetima, ali 
su svojim životom ostvarili ideal kršćanskog života te su njihove duše ušle u Kral-
jevstvo Božje jer su nakon smrti njihove krsne haljine ubijeljene u krvi Jaganjčevoj.
 Budući da ne znamo poimence sve one koji su umrli na glasu svetosti, Crkva je 
odredila da se ovaj dan zajednički moli za sve svete i blažene, poznate i nepoznate.
 Riječ je o onom beskrajnom mnoštvu običnih ljudi, mnoštvu koje nam svje-
doči da svetost ne znači nenormalnost, besprijekornost, nego puninu ljud-
skosti. Stoga su na svetost pozvani svi kršćani, svih razdoblja i svih životnih 
okolnosti. Kao što je lijepo rekao papa Benedikt XVI.: ''Da bismo mogli biti 
sveti, nije potrebno činiti izvanredne pothvate i djela, niti posjedovati posebne 
karizme, već jednostavno služiti Kristu, slušati ga i slijediti bez obeshrabren-
ja u teškim trenutcima. Samo s Njegovom pomoći možemo postati svetima.''
 Dušni dan slavimo svake godine 2. studenoga, kada se sjećamo svih svo-
jih dragih pokojnika. Pohodi grobovima i grobljima u tom pogledu redovi-
ti su znak pažnje i vjere. Tog dana vjernici mole za duše svojih dragih poko-
jnika, za njih pale svijeće na grobovima, prisustvuju svetoj Misi, povezujući 
se tako svojim molitvama s njima i moleći Božje milosrđe da ih što pri-
je očisti od svih slabosti te da ih uvede tamo gdje s oka svaka suza nestaje.
 Tako je Dušni dan ili Dan svih vjernih mrtvih izraz kršćanske nade i vjere u za-
grobni život, što liturgija ističe riječima: ''Tvojim se vjernima, Gospodine, život 
mijenja, a ne oduzima. I pošto se raspadne dom ovozemnog boravka, stječe se 
vječno prebivalište na nebesima.'' Mi za duše svojih dragih pokojnika molimo 
duboko vjerujući da će oni, kad dođu u Kraljevstvo Božje, biti naši zagovornici. 
Vjerujemo da će oni moliti za nas da ne promašimo svoj konačni životni cilj, 
da i mi uđemo u Kraljevstvo Božje i tako budemo pribrojeni općinstvu svetih.

Tko bi između nas krštenih ovih dana propustio priliku da ne posjeti groblje, u ko-
jem su pokopana tijela bliskih nam osoba? Baka će povesti unuka, majka sina, sestra 
sestru, da se pomole uz grob rodbinski ili dobročiniteljski najbližih. I pravo je tako. 
Ljudski i vjerski, kršćanski. Crkva je ova dva spomena preminulih: svetkovinu Svih 
Svetih i spomendan Svih vjernih mrtvih stavila jedan do drugoga, 1. i 2. studenoga.

Svetkovina Svih Svetih
Pojam svetosti. Riječ svet (hagios, sanctus) u svome pravom značenju kao da je 
pridržana samo Svetosti Božjoj, nepristupačnoj nama ljudima. Semitska riječ qodeš 
u svome korijenu ima značenje: odsjeći, odvojiti, te nas usmjeruje na misao odva-
janja vjerskoga od svjetovnoga, crkvenoga od profanoga. Svete su stvari one koje se 
ni rukama ne dotičemo, a u službi su Božanstva. Biblija se ne zadovoljava time da 
iznese čovjekove reakcije pred božanskim, i da odredi svetost nijekanjem svjetov-
noga. Ona sadrži objavu Boga samoga, opisuje svetost u njezinu izvoru, u Bogu, od 
kojega dolazi svaka svetost. Da bi je čovjek prepoznao svetost u Bogu, potrebno je da 
se Bog pokaže svetim očitujući svoju slavu. Stvaranje, bogojavljenje, kušnje, kazne, 
ali i čudesna zaštita i nenadana izbavljenja, otkrivaju u kojem je sve smislu Bog svet.

Novi Zavjet preuzima misao svetosti iz Staroga. Tako je Bog Sveti Otac, Sveto je Ime 
njegovo, kao i njegov Zakon i njegov Savez. Budući da je Bog svet, sveti moraju biti 
i oni koje je on izabrao u službu. Za razliku od starozavjetnih bogoštovnih žrtava, 
koje su ljude čistile više izvana, Kristova žrtva vjernike posvećuje istinom i ljubavl-
ju dajući im istinsku svetost. Kršćani su dionici u životu Krista uskrsloga, po vjeri 
i krštenju kojim oni primaju pomazanje koje dolazi od Svetoga. Tako su oni sveti 
u Kristu po prisutnosti Duha Svetoga u sebi, jer su kršteni Duhom Božjim kako je 
to Ivan Krstitelj najavio, a Luka nam evanđelist u svom Evanđelju i Djelima apos-
tolskim prennačin i mora imati svoju sadašnjost, svetost života putujuće Crkve.

Najljepša nagrada koju čovjek uopće može primiti jest ona koju podjel-
juje milosrdni Bog: uskrsnuće na život vječni, i to nakon svih muka pod-
nesenih strpljivo i pobožno na ovome svijetu. Pa mi pravo i znamo što 
je zemaljska nagrada tek nakon dobra truda i znojna rada. Znamo što bi 
moglo biti uskrsnuće, tek nakon našega zemaljskoga nestanka i smrti.

Da se dođe u stanje uskrsnuća, treba ući na vrata oproštenja, koje uvri-
jeđeni čovjek podjeljuje svomu uvrjeditelju, neprijatelju. A evo Bog 
je ostavio još jedna pokrajnja vrata, tj. da i drugi mogu prikaziva-
ti žrtve i moliti Boga da se dotičnomu pokojniku mogu oprostiti grijesi.

Mi danas molimo za sve naše preminule: roditelje, dobročinitelje, prijatelje, bran-
itelje, da ih Bog nagradi životom vječnim.



Čitanje svetog Evanđelja po 
Marku
U ono vrijeme: Kad je Isus s 
učenicima i sa silnim mnoštvom 
izlazio iz Jerihona, kraj puta je 
sjedio slijepi prosjak Bartimej, 
sin Timejev.
Kad je čuo da je to Isus Nazareć-
anin, stane vikati: »Sine Davidov, 
Isuse, smiluj mi se!« Mnogi ga 
ušutkivahu, ali on još jače vikaše: 
»Sine Davidov, smiluj mi se!«
Isus se zaustavi i reče: »Pozovite 
ga!« I pozovu slijepca sokoleći 
ga: »Ustani! Zove te!« On baci 
sa sebe ogrtač, skoči i dođe Isu-
su. Isus ga upita: »Što hoćeš da 
ti učinim?« Slijepac mu reče: 
»Učitelju moj, da progledam.« 
Isus će mu: »Idi, vjera te tvoja 
spasila!« I on odmah progleda i 
uputi se za njim.
Riječ Gospodnja.
KOMENTAR:Čovjek slijep od 
rođenja na prilazu gradu Jeriho-
nu vapio je iz svega glasa. Nije se 
dao ušutkati. Ljudi su mu govorili 
da to nije dobro, da to nema smis-
la, ali on je još jače vikao! I nama 
često u ovim vremenima govore 
da nema više smisla ni moliti, da 
ne čuješ više, da si zatvorio uši za 
naše vapaje. I nama pokušavaju 
reći da su uzalud tolike molitv, da 
je uzalud toliko molitvenih man-
ifestacija. Pokušavaju nas obe-
shrabriti! Ali, Isuse, kao i slije-
pac, odsada ćemo još jače vikati, 
i dublje zapomagati: Isuse, Sine 
Davidov, smiluj nam se!

RASPORED SVETIH MISA30 NED./GOD.
Danas: (27./10./2024.) 30 NEDJELJA / GODINU (27./10./2024.) 30 NEDJELJA / GODINU
--Orahov Do u 08:30Orahov Do u 08:30 sati (Za + Ivana i sve ++ iz obitelji Kristić) sati (Za + Ivana i sve ++ iz obitelji Kristić)
-Trebinja u 09:30 sati molitva sv. Krunice-Trebinja u 09:30 sati molitva sv. Krunice
--Trebinja u 10:00 satiTrebinja u 10:00 sati (Za + Vladimira Vlatka Vuletića) (Za + Vladimira Vlatka Vuletića)
-Ravno u 10:30 sati molitva sv. Krunice-Ravno u 10:30 sati molitva sv. Krunice
--Ravno u 11:00 sati: Pro populoRavno u 11:00 sati: Pro populo (Za + Juru Bukvića pok. Ive) (Za + Juru Bukvića pok. Ive)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

28.10. ponedjeljak 28.10. ponedjeljak (sv. Šimun i Juda Tadej, apostoli)(sv. Šimun i Juda Tadej, apostoli)
- Čvaljina u 11:00 sati- Čvaljina u 11:00 sati
- Češljari u 15:00 sati- Češljari u 15:00 sati

29. 10. utorak 29. 10. utorak (sv. Donat)(sv. Donat)
- (Jedna osoba na nakanu)- (Jedna osoba na nakanu)

30. 10. srijeda 30. 10. srijeda (sv. Marcel)(sv. Marcel)
-Trebinja - molitva sv. Krunice u 17:00 sati-Trebinja - molitva sv. Krunice u 17:00 sati
-Trebinja u 17:30 sati (Za ++ Peru, Anđu i Grgu Vuletić)-Trebinja u 17:30 sati (Za ++ Peru, Anđu i Grgu Vuletić)

31. 10. četvrtak 31. 10. četvrtak (sv. Lucila Rimska)(sv. Lucila Rimska)
-Trebinja - molitva sv. Krunice u 17:00 sati-Trebinja - molitva sv. Krunice u 17:00 sati
-Trebinja u 17:30 sati (Za + Marijana Batinu)-Trebinja u 17:30 sati (Za + Marijana Batinu)

01.11. petak01.11. petak (SVI SVETI) (SVI SVETI)
-Trebinja - crkva u 09:00 sati-Trebinja - crkva u 09:00 sati
-Ravno - crkva u 10:00 sati-Ravno - crkva u 10:00 sati
-Kotezi u 11:00 sati-Kotezi u 11:00 sati

02.11. subota02.11. subota (DUŠNI DAN) (DUŠNI DAN)
-Trebinja - crkva u 10:00 sati-Trebinja - crkva u 10:00 sati
-Ravno - groblje u 11:00 sati-Ravno - groblje u 11:00 sati

Slijedeća nedjelja; (03./11./2024.) 31 NEDJELJA / GODINUSlijedeća nedjelja; (03./11./2024.) 31 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:Svete Mise ove nedjelje biti će:
--Velja Međa u 08:30 satiVelja Međa u 08:30 sati (Za ++ Davida i Anđelka Lakića) (Za ++ Davida i Anđelka Lakića)
-Trebinja u 10:00 sati (Pro populo)-Trebinja u 10:00 sati (Pro populo)
-Ravno u 11:00 sati -Ravno u 11:00 sati (Za + Matu i sve ++ iz obitelji Papac)(Za + Matu i sve ++ iz obitelji Papac)

Ovih dana Bog po Katoličkoj 
Crkvi svijetu udjeljuje posebnu 
milost - MOŽETE OTVORITI 
VRATA RAJA NEKOJ DUŠI U 
ČISTILIŠTU.
Na svetkovinu SVIH SVETIH i 
DUŠNI DAN (i ostale određene 
dane, vidi prilog), mogu vjernici u 
svim crkvama, grobljima u javnim 
ili polujavnim bogomoljama dobiti 
POTPUNI OPROST, koji se može 
namijeniti samo ZA POKOJNE.
Za dobiti potpuni oprost potrebno 
je:
- pohoditi crkvu, groblje ili bogo-
molju u kojoj treba:
1) izmoliti Oče naš i Vjerovanje
2) ispovijediti se, ako je to potreb-
no (obavezno prije pričesti ako 
imamo teški grijeh na savjesti)
3) primiti sv. Pričest
4) izmoliti molitvu na nakanu Sv. 
Oca Pape (nije propisano koju, 
svatko može izmoliti molitvu po 
osobnom nahođenju, ali je treba 
moliti na nakanu Sv. Oca)
▪ Svakom je svećeniku dopušteno 
na današnji dan slaviti tri mise: 
jednu slavi po bilo kojoj nakani i 
samo za nju može primiti stipendij; 
drugu slavi za sve pokojne, a treću 
po nakani Svetoga oca. ▪ Potpuni 
oprost za pokojnike čije su duše 
u čistilištu može postići: a) tko 
pohodi groblje i u dane od 1. do 8. 
studenoga moli za pokojne; b) tko 
na današnji dan – ili po dopušten-
ju Ordinarija u nedjelju prije ili 
poslije ovoga dana, ili na dan Svih 
Svetih – pohodi neku crkvu ili 
oratorij i ondje, uz sakramentalnu 
ispovijed i pričest, izmoli Molitvu 
Gospodnju i Vjerovanje te moli na 
nakanu Svetoga oca.

POTPUNI OPROST ZA POK.


